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KONCEPCYJNO-M ETODYCZNE PROBLEMY BADANIA  

RACJONALNOŚCI ZACHOWAŃ KONSUM ENTÓW

Konsumpcja, zachowania konsumpcyjne, ich racjonalność stają się ważnymi 

zagadnieniami współczesnej ekonomii. To, jak  są ukierunkow ane zachowania 

konsum enta, jak  reaguje on w konkretnej sytuacji decyzyjnej, zależy m.in. 

od tego, jak  rozumie on otaczającą rzeczywistość, a także siebie jako  podm iot 

tej rzeczywistości. Otoczenie i jego wpływ, pobudzające do działania potrzeby 

wyznaczają każdem u z nas rolę konsum enta. K onsum ent jako  podm iot 

ekonomiczny uczestniczy w procesie nabywania i konsum owania dóbr i usług. 

Jego aktywność na rynku i w gospodarstwie domowym przejawia się w postaci 

określonego zachow ania konsumpcyjnego. D o zachow ań konsumpcyjnych 

odniesiemy rozważania o racjonalności. Podejmiemy próbę objaśnienia istoty 

racjonalności, ustalenia cech racjonalnego zachowania konsumenta, rozwazymy 

także kryteria ocen racjonalności. Wskażemy też na źródła informacji i metody 

ich pozyskiwania — ważne w badaniach racjonalności zachowań.

1. Istota racjonalności zachowań konsumpcyjnych 

Charakterystyka racjonalnego zachowania konsumpcyjnego

Pojęcie „racjonalność” pochodzi od łac. słowa ratio, rationis oznaczającego 

m.in. „rozważanie, rozsądek, sposób myślenia, zastanaw ianie się . R a-

cjonalność jest w artością, której formy przejaw iania się w poszczególnych 

sferach życia człowieka są różne, w zależności od specyfiki dziedziny życia 

oraz od sytuacji. Racjonalność zatem to cecha ludzkiej działalności. W edług 

M aksa W ebera (tw órca tzw. formalnej zasady racjonalności) racjonalność
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w wąskim  ujęciu ujaw nia się w wyborze najbardziej skutecznego środka do 

realizacji uprzednio określonych celów. Racjonalność jest zatem cechą działania 

celowego, odzwierciedla relacje między użytymi środkam i a celami. T. K o ta r-

biński określił, a O. Lange spopularyzował wśród ekonom istów , dw a rodzaje 
racjonalności: racjonalność rzeczową oraz racjonalność m etodologiczną2. 
Z  racjonalnością rzeczową m am y do czynienia wówczas, gdy d obór środków 
odpow iada prawdziwej, obiektywnie istniejącej sytuacji (faktom , praw om , 
stosunkom ). Z  racjonalnością m etodologiczną m am y natom iast do  czynienia 
wówczas, gdy dobór środków jest właściwy w świetle posiadanej przez podmiot 
decyzyjny wiedzy, tzn. gdy wnioskowanie o wyborze środków  jest prawidłowe 
w ram ach posiadanej wiedzy. Racjonalność faktyczna (przełożona na  reguły 
działania) m a miejsce w określonych, konkretnych w arunkach (geograficznych, 
politycznych, ekonom icznych, kulturowych itp.). W arunki te są zmienne 
w czasie. W yborów dokonujem y w sytuacji niepełnej informacji. Racjonalność 
zatem  oparta  jest na jakiejś wiedzy. M a miejsce tu i teraz. W ybory jednostki 
określone są też przez jej system wartości. W  ocenie racjonalności działań 
ważne są także: aktyw ność podm iotu w zbieraniu inform acji, uwzględnianie 
zmian w otoczeniu, zorientowanie na teraźniejszość i przyszłość, a nie na 
przeszłość, um iejętność planow ania działań, kalkulacji itp. (rys. 1).
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D odajm y, że działanie człowieka skierowane na zaspokojenie potrzeb 

°dbyw a się w w arunkach ograniczoności zasobów i środków. Uświadomienie 

celów działania i motywów, a także konkretne działania wiodące do realizacji 

celów opierają się na procesach myślowych3.

Człowiek gospodarujący, aby dokonać wyboru, musi czymś władać. 

W ybory jego zm ierzają do jakiegoś celu, cel ten m otywuje do działania, 

a działanie zawsze zmierza do -  co najmniej -  utrzym ania sytuacji dotych-

czasowej działającego, a przeważnie -  do jej poprawy. Podkreślić należy, że 

można działać racjonalnie (w sensie sposobu myślenia, planow ania, o r-

ganizowania, z punktu widzenia własnych potrzeb, wartości, posiadanej wiedzy) 

i zarazem nie osiągać oczekiwanych rezultatów. M oże to być zatem działanie 

nieskuteczne, bo nie prowadzi do realizacji założonego celu lub cel ten 

zostaje osiągnięty tylko częściowo. Ograniczoność racjonalności działań 

każdego podm iotu  wiąże się z ograniczeniami po stronie wiedzy, w arunków  

otoczenia, w arunków  wewnętrznych itp. R acjonalność każdego podm iotu 

jest zawsze względna (ograniczona i stopniowalna). Stopniow alność oznacza, 

że m ożna być mniej lub bardziej racjonalnym  w porów naniu z innymi 

Podmiotami. W arto  podkreślić, że współczesna ekonom ia nie poszukuje zasad 

zachow ania się optym alnego, ale dąży do realistycznej oceny procesu 

Podejmowania decyzji, a więc takiej, k tóra uwzględnia zarów no niedoskonałą 

informację, jak  i niepewność4.

W świetle dotychczasowych rozważań nad racjonalnością odniesiemy się 

do zachowań konsum enta. Konsumenci działając na rynku i w gospodarstwie 

domowym, kierują się zasadą racjonalności. R acjonalność w odniesieniu do 

zachowań konsumpcyjnych m a jednak pewne cechy szczególne. Cele działania 

konsum enta różnią się od celów formułowanych w innych dziedzinach. Są 

to zawsze cele alternatywne. Realizacja celów (potrzeb konsumpcyjnych) 

może odbywać się za pom ocą środków, k tóre są ograniczone i m ogą być 

użyte do osiągania różnych celów. W ieloaspektowo muszą być ujmowane 

kryteria racjonalności. Przyjmujemy zatem, że działalność konsum enta jest 

racjonalna wówczas, gdy wybór celów i środków ich realizacji opiera się 

na rozum ow aniu oraz na przyjętym i aprobow anym  przez podm iot decyzyjny 

systemie wartości. Za racjonalne uznaje się działania oparte na logicznej 

refleksji dotyczącej relacji między celami i środkam i ich osiągania oraz 

Warunków, w jak ich  funkcjonuje konsum ent. D ziałanie racjonalne jest 

Postępowaniem uzasadnionym zarówno w sensie ekonomicznym, jak  i psycho-

logicznym, organizacyjnym , fizjologicznym (w odniesieniu do  sfery za-

spokojenia potrzeb żywnościowych).

3 A. Łukaszewicz, D ylem aty ekonomiczne przełomu stuleci, W yd. Key Text, W arszawa 

2001, s. 94.

4 Ibidem, s. 110; J. Senda, Podstawowe aspekty racjonalności zachowań konsumenckich, 

»Ruch Prawniczy, E konom iczny i Socjologiczny” 1998, nr 2.



R acjonalność w odniesieniu do zachowań konsum pcyjnych m a charakter 

względny, a zarazem  konkretny. Racjonalne decyzje to takie, k tóre opierają 

się na dostępnej i posiadanej przez konsum enta wiedzy. O kreślają ją  

każdorazow o konkretne w arunki otoczenia i w arunki wewnętrzne. W arunki 

otoczenia trak tu ją  konsum enci jako  konieczności i podejm ują odpowiednie 

działania adaptacyjne. Jednocześnie decyzje są racjonalne wówczas, gdy 

konsum ent w procesie wyborów uwzględnia sytuację dom ow o-rodzinną, 

charak ter zajęć, w arunki ekonom iczne itp. Celowość, świadom ość działania 

stanow ią kwestie zasadnicze w ocenie racjonalności zachow ań konsum enta. 

Racjonalność jest zatem  pojęciem otw artym , uzależnionym  od preferencji 

konsum enta i od w arunków , w których podejm uje on decyzje. W  takim 

ujęciu racjonalność zachowań konsum enta jest racjonalnością metodologiczną. 

Jest to zarazem  racjonalność praktyczna, czyli taka, k tó ra w spom aga proces 

podejm ow ania decyzji i zakłada operacjonalizację działań praktycznych5.

O cena tego, co racjonalne bądź irracjonalne może być więc dokonyw ana 

w granicach wyznaczonych przez istniejące warunki. Należy zatem wyodrębnić 

zachow ania racjonalne i irracjonalne.

Zachow ania racjonalne to zachow ania jednostki, k tóra:

-  posiada określone preferencje, potrafi określić swoje potrzeby,

-  dokonuje wewnętrznie spójnych wyborów w celu maksymalizaq'i swojego 

zadowolenia®.

Zachow anie irracjonalne to takie postępow anie, k tóre jest wewnętrznie 

niespójne lub sprzeczne z najlepiej pojętym interesem konsum enta i za takie 

jest uznaw ane przez niego w chwili jego podjęcia. Zatem  zaprzeczenie 

racjonalności (skoro jest ona względna i stopniow alna) nie stanowi nierac-

jonalność (trak tow ana jak o  dopełnienie racjonalności), ale irracjonalność7.

Racjonalne zachowanie konsum enta to zachowanie:

-  celowe,

-  świadome,

-  przemyślane,

-  rozważne,

-  zaplanow ane,

-  wewnętrznie spójne,

-  w ykalkulowane.

Zachow anie irracjonalne jest działaniem nierozważnym, nierozsądnym , 

wewnętrznie niespójnym. Oznacza ono kurczowe trzym anie się potrzeb 

i przekonań wbrew przytłaczającym dowodom ukazującym szkodliwość potrzeb

5 L. W. Zachcr, Racjonalność myślenia, decydowania i działania -  pytania i wątpliwości, 

[w:] „M aster o f Business A dm in istra tion” 1998, nr 3.

6 L. R udnicki, Zachowanie konsumentów na rynku, PW E, W arszaw a 2000, s. 33.

7 M . K arw at, Racjonalność myślenia i decydowania w polityce, [w:] L. W. Z acher (red.), 

Racjonalność myślenia..., s. 209.



i błędność przekonań. G ranica między działaniami racjonalnym i i nierac-

jonalnym i nie jest ostra i tworzy szarą sferę nieoznaczoności8.

Przyjmujemy, że zachowania konsumpcyjne są w przeważającej większości 

zachowaniam i racjonalnym i. Konsumenci na ogół po trafią  uzasadnić swoje 

wybory rynkowe i decyzje dotyczące gospodarstw a dom owego.

Racjonalność w odniesieniu do zachowań konsumpcyjnych jest objaśniana 

także przez użyteczność. Użyteczność to kategoria psychologiczna, od-

pow iadająca takim  pojęciom, jak: satysfakcja, zadowolenie, przyjemność. 

Dążąc do zaspokojenia swoich potrzeb, konsumenci będą starali się kupić 

takie ilości w ybranych dóbr, przy określonym dochodzie, aby sprawiły im 

jak  najw iększe zadow olenie. W tym ujęciu zachow anie racjonalne jest 

wewnętrznie spójnym postępowaniem, które umożliwia jednostce maksymaliza-

cję satysfakcji. Stopień zadowolenia, satysfakcji jako  miernik racjonalności 

zachow ania konsum enta wiąże się ściśle ze wskazanymi przez nas cechami 

racjonalnego postępow ania: celowością działania, kalkulacją (nie tylko 

ekonom iczną). Celowość, świadomość działania, wykorzystywanie posiadanej 

przez konsum enta wiedzy, uwzględnianie w arunków  zewnętrznych i sytuacji 

Wewnętrznej, odwoływanie się do systemu wartości i dokonywanie wewnętrznie 

spójnych w yborów  satysfakcjonujących konsum enta opisują zatem  jego 

zachow ania racjonalne.

2. Kryteria i mierniki racjonalności zachoyyań konsumpcyjnych

Złożoność zagadnienia racjonalności zachowań konsum pcyjnych, istnienie 

wielu kryteriów  ocen, trudności w konstruow aniu m ierników pow odują, że 

wszelkie oceny m ają tu charakter względny. S topnia racjonalności zachowań 

w tej sferze aktywności człowieka nie da się wyrazić jednym  miernikiem. 

W arto w tym miejscu zauważyć, że aktualne koncepcje zachow ania kon-

sum enta opierają się na trzech założeniach9:

— konsum enci nie postrzegają zasad racjonalności ekonomicznej w jej

powszechnym rozumieniu,

— jednakże nie dokonują oni wyborów w sposób przypadkowy, a ich 

zachowań nie m ożna adekwatnie opisać za pom ocą modeli stochastycznych,

— zachow anie konsum enta jest wynikiem wrodzonych i nabytych potrzeb

* polega na  złożonym  połączeniu procesów świadomych i nieświadomych 

oraz czynników rozumowych i emocjonalnych.

R M . G rabież, Statyczne i dynamiczne ujęcie racjonalności społecznej, [w.] E. Chmielecka, 

Racjonalność ja ko  problem nauk społecznych, Wyd. SGPiS, W arszawa 1990, s. 125.

9 M . L am bkin, G . Foxall, F. van Raaij, B. H eilbrunn, Zachowania konsumenta. Koncepcje 

1 badania europejskie, PW N , W arszawa 2001, s. 25.



Oceny racjonalności m ogą być dokonyw ane w różnych układach: skali 
m akroekonom icznej i skali m ikro. M ogą dotyczyć zachow ań konsum enta, 
wybranej grupy konsum entów, gospodarstwa dom owego (bądź grupy). Oceny 

racjonalności m ogą odnosić się do całości zachow ań konsum pcyjnych 
podm iotów  indyw idualnych bądź dotyczyć wybranej dziedziny zachowań 

konsumpcyjnych (zaspokojenia potrzeb żywieniowych czy związanych z czasem 
wolnym).

K ryteria ocen racjonalności zachowań m ają charak ter ekonom iczny, 
psychologiczny, organizacyjny, a także biologiczny (w odniesieniu do zachowań 
w sferze spożycia żywności). M ierniki ocen m ają ch a rak te r ilościowy 
i w szerokim zakresie jakościowy. Są one względem siebie kom plem entarne. 
Uwzględnienie wszystkich łącznie gw arantow ałoby w m iarę pełną ocenę 
racjonalności. P róbę pow iązania kryteriów ocen racjonalności i m ierników 
prezentuje tab. 1.

T a b e l a  1

K ryteria  i m ierniki ocen racjonalności zachow ań konsum pcyjnych

K ryteria  ocen racjonalności M ierniki ocen racjonalności

K ry teria  ekonom iczne: -  poziom  i struk tu ra  w ydatków  konsum pcyjnych,

-  kształtow anie się w spółczynników elastyczności docho-

dowej i cenowej w ydatków ,

-  udzia ł w ydatków  i oszczędności w dochodach ,

-  skłonność do  konsum pcji i oszczędzania,

-  struk tu ra  budżetu czasu, udzia ł czasu wolnego

K ryteria  psychologiczne: -  kolejność zaspokajania potrzeb  (układ hierarchiczny),

-  subiektyw ne oceny stopnia  zaspokojenia potrzeb,

-  subiektyw ne oceny osiągniętego poziom u konsum pcji,

-  stopień satysfakcji konsum enta  w sferze konsum pcji

K ry terium  społeczno-organiza- 

cyjne:

-  udział fo rm  organizacji konsum pcji,

-  struk tura  miejsc zakupów , miejsc konsum pcji,

-  struk tu ra  form  płatności itp.

K ry terium  biologiczne:

(w odniesieniu do zachow ań 

w dziedzinie konsum pcji żyw-

ności)

-  stopień pokrycia norm  zapotrzebow ania  na energię 

i składniki pokarm ow e,

-  częstotliwość spożycia ważniejszych grup p roduktów ,

-  liczba posiłków spożywanych w ciągu dnia itp.

Ź r ó d ł o :  opracow anie własne.

Jednocześnie należy podkreślić, iż racjonalność zachowań konsumpcyjnych 

i jej oceny pow inny być rozpatryw ane w aspekcie procesu decyzyjnego 
konsum enta i rodzajów  podejm owanych decyzji. R acjonalność zachowań 

konsumentów określona jest bowiem przez postępowanie konsum enta w każdej



fazie procesu decyzyjnego (tab. 2). Jednocześnie m ając na  względzie inte-
resującą nas problem atykę ocen racjonalności, za zasadny uznać należy podział 

decyzji konsum enta na refleksyjne i nierefleksyjne10.

T a b e l a  2

Proces decyzyjny k o n su m en ta  i rodzaje decyzji a oceny racjonalnośc i zachow ań

W yszczególnienie M ierniki ocen racjonalności

1. Fazy procesu decyzyjnego: 

Uświadom ienie potrzeb(y) i ich 

wartościow anie

-  hierarchiczny układ  potrzeb,

-  przesłanki wyboru zaspokajanych potrzeb

Podejm ow anie działań  poprze-

dzających decyzje o  zakupie

-  aktywność konsum enta w sferze poszukiwania informacji,

-  źródła informacji i zakres informacji ważnych dla kon-

sumenta

Podjęcie decyzji o  zakupie wraz 

z w yborem  tow aru

-  ocena w ariantów  zaspokojenia potrzeby i jej kryteria,

-  czynniki decydujące o  wyborze tow aru (znaczenie czyn-

ników ekonomicznych i pozaekonom icznych)

Postępow anie konsum enta  jak o  

użytkow nika środka  konsum -

pcji

-  miejsce zakupu,

-  miejsce konsum pcji,

-  przyczyny i sposoby pozbyw ania się dobra

Ocena trafności decyzji i wy-

m iany inform acji

-  subiektyw na ocena stopnia racjonalności decyzji,

-  subiektyw na ocena satysfakcji z zakupu,

-  zakres wym iany inform acji z uwzględnieniem  podm io-

tów, k tórym  przekazuje się inform acje

2. R odzaje podejm ow anych 

decyzji (decyzje refleksyjne 

i nierefleksyjne)

-  udział decyzji refleksyjnych,

-  zakres przedm iotow y decyzji refleksyjnych,

-  udział decyzji rutynowych,

-  zakres przedm iotow y decyzji rutynow ych,

-  udział decyzji impulsywnych,

-  częstotliwość podejm ow ania decyzji impulsywnych,

-  zakres przedm iotow y decyzji impulsywnych.

Ź r ó d ł o :  opracow anie własne.

Podstawy źródłowe badań zachowań konsumpcyjnych, w tym racjonalności 

tychże zachowań, stanowią: statystyki wyczerpujące i niewyczerpujące (głównie 
wyniki badań  budżetów gospodarstw  domowych), a za szczególnie przydatne 

uznać należy badania bezpośrednie typu ankieta i wywiad kwestionariuszowy. 
Szczególnie w ażną spraw ą jest dobór podm iotów  do badań i ustalenie 

wielkości badanej populacji.

10 A. G ąsiorow ska, M odel .struktury, determinant i behawioralnych konsekwencji zakupów  

impulsywnych, p raca  dokto rska , Politechnika W rocław ska, W rocław 2003, s. 21.



W ieloaspektowość problem atyki racjonalności zachowań konsumpcyjnych, 

istnienie wielu kryteriów  ocen i wielu m ierników, często niesum owalnych, 

przesądza, że oceny w tym zakresie m ają charakter względny. D okonyw anie 

ocen wiąże się z koniecznością pow iązania wielu problem ów  natury  kon-

cepcyjnej i m etodycznej warunkujących i wyznaczających kierunki analiz.

Ewa Kieżel

C O N C E P T U A L -M E T H O D IC A L  PR O B L E M S O F  R E SE A R C H E S O N  C O N SU M E R

BEH A V IO U R  R A TIO N A LITY

R ationality , w ith reference to  consum er behaviours, has relative bu t also specific character. 

O perations th a t are based on logical reflections, concerning relation  between goals and  m eans 

to  achieve them  and also between consum er live conditions, are recognized as rational. 

Purposefulness, awareness o f  operating , determ ine the basic m atter in consum er behaviour 

assessment. D iversity  o f  consum er behaviour subject and its ra tionality  determ ine complexity 

o f researches. Necessity o f  solving the m ain conceptual and m ethodical problem s in these 

researches is determ ined by existence o f so m any criteria o f ra tionality  assessing an d  so m any 

different rates.


